[bookmark: _Hlk507504861]Приложение 5
к Политике предоставления поручительств и (или) независимых гарантий акционерного общества «Корпорация развития малого и среднего предпринимательства Пермского края»,
утвержденной Протоколом заседания Совета директоров АО «Корпорация развития МСП ПК» от 23.12.2022 г. № 8

Типовая форма
договора о предоставлении поручительства

Пермский край, г. Пермь	                             «___» ________ 20___ г.

Акционерное общество «Корпорация развития малого и среднего предпринимательства Пермского края», именуемое в дальнейшем «Поручитель» в лице  _______________________________, действующего на основании, с одной стороны,
 и _____________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице ___________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Поручитель за обусловленную настоящим Договором плату обязуется отвечать перед ___________________________________, заключившим с Поручителем соглашение о сотрудничестве (далее – Финансовая организация) за исполнение Заемщиком обязательств перед Финансовой организацией по кредитному договору/договору займа/договору финансовой аренды (лизинга)/договору о предоставлении независимой гарантии/иному договору (далее по тексту: «Кредитный договор»), в части возврата фактически полученной Заемщиком суммы обязательства на условиях, указанных в настоящем Договоре.
Кредитный договор заключен на следующих условиях:
- № __________ ;
- дата заключения:		 ____________________________ ;
- сумма обязательства[footnoteRef:1]: _____________________________ ; [1: 	 Под обязательствами Заемщика (суммой основного долга) понимается:
1) сумма кредита (основной долг по кредитному договору), сумма займа (основной долг по договору займа);
2) сумма лизинговых платежей в части погашения стоимости предмета лизинга по договорам финансовой аренды (лизинга);
3) денежная сумма, подлежащая выплате гаранту по независимой гарантии.
4) по иному договору, согласно условиям последнего.
]

- размер процентов (за пользование кредитом, займом): _________ % ;
- срок исполнения обязательства Заемщика: __________________.
Сделки, заключенные (заключаемые) в целях обеспечения исполнения обязательств по Кредитному договору:
-
1.2. Взаимоотношения между Поручителем, Финансовой организацией и Заемщиком оформляются договором поручительства.
1.3. В рамках предоставленного поручительства Поручитель не отвечает перед Финансовой организацией за исполнение Заемщиком обязательств
по кредитному договору, договору займа, договору финансовой аренды (лизинга), договору о предоставлении независимой гарантии и иному договору, в части уплаты процентов за пользование кредитом, займом, банковских комиссий, вознаграждений, процентов за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ), неустойки (штрафа, пени), возмещения судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением (ненадлежащим исполнением) Заемщиком своих обязательств перед Финансовой организацией по указанному выше договору.
1.4. Обязательства Заемщика по Кредитному договору:
- по своевременной и полной уплате комиссий Финансовой организации по предоставленному кредиту,
- по своевременной и полной уплате неустойки по просроченной задолженности по предоставленному кредиту, уплате неустойки по процентам и/или комиссиям по кредиту, начисленным в соответствии с Кредитным договором,
- по оплате расходов Финансовой организации, понесенных им в связи с исполнением Кредитного договора,
обеспечиваются Заемщиком самостоятельно и/ или третьими лицами на основании отдельно заключенных между ними и Финансовой организацией договоров.

2. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ПОРУЧИТЕЛЯ
2.1. Заемщик за предоставление поручительства оплачивает Поручителю вознаграждение в размере _______________ (_______________) рублей.
2.2. (выбрать:)
Вариант1: Вознаграждение Поручителю оплачивается Заемщиком единовременно в день подписания настоящего Договора.
       В случае досрочного исполнения Заемщиком обязательств по Кредитному договору, размер суммы вознаграждения может быть уменьшен. Условия и порядок возврата части вознаграждения Заемщику установлен Политикой предоставления гарантий и поручительств АО «Корпорация развития МСП ПК».
 Вариант2: Вознаграждение Поручителю оплачивается Заемщиком  в соответствии с графиком оплаты (рассрочка платежа):
	Срок оплаты
	Сумма (руб.)

2.3. Моментом уплаты вознаграждения считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Поручителя.

3. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий договор о предоставлении поручительства вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
3.2. В случае неуплаты или неполной уплаты Заемщиком Поручителю вознаграждения в течение 3 (Трех) рабочих дней, в срок, установленный в п. 2.2. настоящего договора, Поручитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Договор, уведомив об этом Заемщика и Финансовую организацию в течение 3 (трех) рабочих дней до даты расторжения.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Поручитель обязан:
4.1.1. Нести субсидиарную ответственность за исполнение Заемщиком обязательств.  Ответственность Поручителя перед Финансовой организацией по Договору составляет ________ % от суммы неисполненных Заемщиком обязательств по кредитному договору (не возвращенной в установленных кредитным договором порядке и сроки суммы обязательства (суммы основного долга)  в сумме не более  _______ (________________) рублей ________копеек.
4.2. Поручитель имеет право:
4.2.1. Требовать от Заемщика в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты получения запроса Поручителя предоставления информации об исполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору, в том числе допущенных нарушениях условий заключенного Кредитного договора.
4.2.2. В случае исполнения обязательств за Заемщика по Кредитному договору, Поручитель имеет право предъявить требование к Заемщику, в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Финансовой организации по Кредитному договору. Поручитель также вправе требовать от Заемщика уплаты процентов на сумму, выплаченную Финансовой организации по Кредитному договору, и возмещения иных убытков, понесенных в связи с ответственностью за Заемщика.
4.3. Заемщик обязан:
4.3.1. Уплатить Поручителю вознаграждение за предоставление поручительства в порядке, сроки и размере, установленные настоящим договором.
[bookmark: _Hlk114735256]4.3.2. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующего за днем нарушения условий Кредитного договора, письменно извещать Поручителя обо всех допущенных им нарушений Кредитного договора, в том числе о просрочке уплаты (возврата) суммы основного долга (суммы кредита) и процентов за пользование кредитом, а также обо всех других обстоятельствах, влияющих на исполнение Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору.
4.3.3. В случае предъявления Финансовой организацией требований об исполнении обязательств по Кредитному договору принять все разумные и доступные в сложившейся ситуации меры к надлежащему исполнению своих обязательств.
4.3.4. В случае исполнения Поручителем обязательств за Заемщика по Кредитному договору, Заемщик обязан погасить задолженность в течение 2 (Двух) календарных дней с момента получения соответствующего требования, в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Финансовой организации по Кредитному договору. Заемщик также обязан уплатить Поручителю проценты на сумму, выплаченную Поручителем по Кредитному договору, и возместить иные убытки, понесенные в связи с ответственностью за Заемщика.
4.3.5. При получении письменного запроса от Поручителя о предоставлении информации об исполнении обязательств по Кредитному договору, в том числе допущенных нарушениях условий заключенного Кредитного договора в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты его получения предоставить Поручителю в письменной форме указанную в запросе информацию.
4.3.6. При изменении банковских реквизитов и (или) места нахождения в течение 3 (трех) рабочих дней поставить об этом в известность Финансовую организацию и Поручителя.
4.4. Заемщик имеет право:
4.4.1. При продлении срока исполнения обязательств по кредитному договору, обратиться в письменной форме к Поручителю с просьбой о продлении срока действия настоящего договора.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА
5.1. Отлагательным условием, обуславливающим вступление в силу Договора поручительства, является факт осуществления оплаты Заемщиком вознаграждения, в соответствии с п. 2.2. настоящего договора (оплата в полном объеме - в случае единовременного платежа; оплата первого платежа - в случае предоставления рассрочки оплаты).
В данном случае датой вступления в силу договора поручительства является дата оплаты вознаграждения в полном объеме либо дата оплаты первого платежа суммы вознаграждения.
5.2. Срок действия поручительства по настоящему договору прекращается «____» _____________ 20___г.
5.3. Поручительство прекращает свое действие в случаях:
- прекращения обеспеченного поручительством обязательства Заемщика по Кредитному договору;
- отказа Финансовой организации от принятия надлежащего исполнения обязательств по Кредитному договору, предложенного Заемщиком или поручителями;
- изменения условий Кредитного договора, влекущем увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для Поручителя, без предварительного письменного согласия Поручителя;
- изменения условий Кредитного договора касательно увеличения суммы кредита, процентов за пользование кредитом/лимита кредитной линии по Кредитному договору, увеличения срока исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору, без предварительного письменного согласия Поручителя;
- принятия Финансовой организацией отступного по Кредитному договору, прекращающего исполнение обязательств полностью;
- истечения указанного в настоящем Договоре срока, на который дано поручительство;
- расторжения, внесения изменений в договоры залога, поручительства (за исключением договора с АО «Корпорация развития МСП ПК»), иные сделки, заключенные в целях обеспечения исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору, если эти изменения касаются условий Кредитного договора по обеспечению исполнения обязательств Заемщика по Кредитному договору, без предварительного письменного согласия Поручителя;
- перевода на другое лицо долга по Кредитному договору, если Поручитель не дал Финансовой организации предварительного письменного согласия отвечать за нового должника;
- заключения договора уступки требования (цессии) по Кредитному договору, Договору поручительства без предварительного письменного согласия Поручителя[footnoteRef:2]. [2: 	 В случае заключения договора уступки требования (цессии) по Кредитному договору, Договору поручительства между Финансовой организацией и Специализированным обществом, согласие Поручителя не требуется.
	Специализированное общество - специализированное финансовое общество, созданное в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 22.04.1996 N 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг".]

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Все изменения и дополнения к Договору должны быть оформлены в письменной  форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены оттисками печатей Сторон.
6.2. Все споры и разногласия, связанные с изменением, расторжением и исполнением настоящего Договора, подлежат разрешению в Арбитражном суде Пермского края.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.
6.4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6.5. В целях снижения временных и финансовых издержек Стороны вправе производить обмен счетами, актами, письмами через систему электронного документооборота (ЭДО): ___________.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Поручитель:
АО «Корпорация развития МСП ПК»
	Заемщик:

	Местонахождение:
ИНН 5902220892/КПП 5902 01 001
ОГРН 1105902009795
Р/с №  __________________________
тел. _____________________________
____________________/________________/

44